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ABSTRAKT

Personalne relacje wiernych z Chrystusem w liturgii nie były dotychczas

analizowane od strony prawnej. Dlatego celem pracy jest opracowanie nowej metody

badania liturgii obrządku łacińskiego z zastosowaniem instrumentów prawnych na bazie

metafizyki tomistycznej i prawa rzymskiego. Przedstawiony zostaje aktualny stan badań

liturgii i ukazana perspektywa dalszego rozwoju jurydycznego kierunku tych badań w

oparciu o uniwersalistyczne podejście do prawa, które zakłada proponowana metoda.

Liturgię i prawo rzymskie odczytano jako systemy znakowe, które pozwalają na ich

porównanie i dostrzeżenie wpływu tegoż prawa na kształt liturgii. Scharakteryzowane są

wybrane instytucje prawa rzymskiego, które wykorzystuje się w analizie liturgii.

Przeprowadzona metodą romanistyczną analiza wykazała obecność tych instytucji w

obrzędach Mszy Świętej i innych sakramentów, co potwierdza tezę, że prawo jest

integralną częścią samej liturgii i nie może być utożsamiane jedynie z zewnętrznymi

(pisanymi) normami dotyczącymi jej sprawowania. Odkrycie prawnych sensów liturgii

rozszerza i pogłębia jej teologiczne rozumienie.

SŁOWA KLUCZOWE

Metafizyka, prawo liturgiczne, metoda romanistyczna, prawo rzymskie, instytucje

prawa rzymskiego, znak, ordo, fas, ius, lex, persona, status, familia, pater familias, filius,

obligatio, pactum, testamentum, mancipatio, stipulatio (sponsio), liturgia, obrządek

łaciński, obrzędy, Msza Święta, sakramenty.
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SKRÓTY

AAS – Acta Apostolicae Sedis, Roma 1909 –

AFL –Ad Fontes Liturgicos – nazwa stowarzyszenia liturgustów i serii konferencji

C. – Codex Iustinianus (Kodeks Justyniana)

CIC – Codex Iuris Canonici z 1917 roku

DG. – Decretum Gratiani lub Concordia discordantium canonum

D. – Digesta (Iustiniani Augusti Digesta seu Pandectae, Corpus Iuris Civilis)

IG. – Instytucje Gajusza (Gaius, Institutiones)

Inst. – Instytucje Justyniana (Institutiones Iustiniani, Corpus Iuris Civilis)

k.c. – Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 roku – Kodeks cywilny

KL – Konstytucja o liturgii świętej Sacrosanctum Concilium

KKK – Katechizm Kościoła Katolickiego

KPK – Kodeks Prawa Kanonicznego z 1983 roku

KUL – Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II

OWMR – Ogólne Wprowadzenie do Mszału Rzymskiego z 2003 roku

RBL – „Ruch Biblijny i Liturgiczny”, Kraków 1948 –

S. Th. – Summa Theologiae św. Tomasza z Akwinu

UKU – Ukraiński Katolicki Uniwersytet we Lwowie

UPJP II – Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

WSD – wyższe seminarium duchowne
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 https://www.vatican.va/archive/bible/nova_vulgata/documents/nova-

vulgata_index_lt.html [dostęp 10.05.2023].

Teksty Pisma Świętego w języku polskim są cytowane za wydaniem: Pismo Święte

Starego i Nowego Testamentu. Biblia Tysiąclecia, wyd. V na nowo opracowane i

poprawione, Wydawnictwo „Pallotinum”, Poznań 2003.

https://kzd.org.ua/vds-presvyatogo-sercya-isusa
https://www.vatican.va/archive/bible/nova_vulgata/documents/nova-vulgata_index_lt.html
https://www.vatican.va/archive/bible/nova_vulgata/documents/nova-vulgata_index_lt.html
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WSTĘP

Wymiar prawny jest obecny w strukturze liturgiczno-sakramentalnej kultu

chrześcijańskiego, kontynuuje prawo starożytne ubogacone nowością prawa łaski, które

wyłania się z Pisma Świętego, praktyki apostolskiej i nauczania Ojców Kościoła.

Wzajemny związek liturgii i prawa istnieje więc od samego początku dziejów Kościoła.

Kościół, będąc wspólnotą ludzi wierzących, jak każda inna społeczność ludzka

potrzebował prawa, aby swoją wspólnotę opisać, ukształtować, zorganizować i zapewnić

skuteczność swojej działalności, której szczytem i źródłem jest liturgia (KL 10). W liturgii

jako przejawie życia wspólnoty Kościoła, w której zachodzą rozmaite relacje, prawo

pomagało te relacje zrozumieć i uporządkować. W liturgii jako wyrazie wiary Kościoła,

prawo odnajdywało swoje racje teologiczne, aby następnie stać na straży jego

prawowierności i jedności. Liturgia była więc jednym z ważnych źródeł całego prawa

Kościoła, w tym prawa liturgicznego.

Po pierwszym tysiącleciu powstaje prawo kanoniczne. Temat sakramentalny i

liturgiczny znajduje w nim ważne miejsce, ale stopniowo zostaje osłabiony przez aspekty

czysto jurysdykcyjne, organizacyjne, dyscyplinarne i procesowe. Prawo liturgiczne zaczęło

być z czasem rozumiane jako zbiór przepisów odnoszących się do sprawowania liturgii.

Przepisy liturgiczne zawarte były w rubrykach ksiąg liturgicznych, a także w

wypowiedziach Magisterium Kościoła dotyczących liturgii. Prawo liturgiczne było jednak

aż do Soboru Trydenckiego opisem celebracji i wypływało z samej liturgii, nie

ograniczając jej rozwoju. Reforma liturgii, powzięta przez Sobór Trydencki, miała za cel

ujednolicenie sposobu sprawowania liturgii w całym Kościele rzymskokatolickim.

Środkiem jej realizacji było dokładniejsze określenie przepisów liturgicznych i wymaganie

ścisłego ich przestrzegania oraz zakaz wprowadzania jakichkolwiek zmian bez zgody

Rzymu. Ta centralizacja prowadziła do podkreślenia aspektów formalnych i

instytucjonalnych kultu (publiczny i oficjalny), kosztem osłabienia czynnika teologicznego

i duchowego. Sobór Trydencki zapoczątkował w historii liturgii tzw. okres rubrycystyki, w

którym liturgia została całkowicie podporządkowana prawu, a nawet z tymże prawem

wręcz utożsamiana. Odtąd to już nie żywa liturgia była źródłem prawa, ale prawo

regulowało sposób jej sprawowania i tym samym hamowało jej naturalny rozwój. Takiej

zależności liturgii od zewnętrznego prawa przeciwstawił się ruch liturgiczny na przełomie
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XIX i XX wieku. Ostatecznie Sobór Watykański II odnowił teologiczne rozumienie liturgii

i dokonał jej gruntownej odnowy. Niestety skutkiem przedsoborowego jurydyzmu był

posoborowy antyjurydzyzm w Kościele, który spowodował znaczne osłabienie, a nawet

rozerwanie naturalnego związku liturgii i prawa. Widoczne jest to zarówno w praktyce

duszpasterskiej (nadużywanie spontaniczności w sprawowaniu liturgii), jak i w badaniach

nad liturgią, w których podejście jurydyczne było przez długi czas nieobecne. Rozwód

między prawem i liturgią przekształca się czasami w radykalną opozycję – prawo miałoby

zagrażać autentycznemu duchowi liturgii.

Mimo coraz częstszego pojawiania się ostatnio w literaturze teologicznej tematów z

zakresu liturgii i prawa (Massimo del Pozzo, Marco Scandelii, Jacek Nowak), rozdźwięk

między liturgią i prawem nie został jeszcze przezwyciężony. Da się zauważyć brak

zrozumienia między prawnikami (kanonistami) i liturgistami (teologami). Kanoniści w

celu uniknięcia błędów przeszłości biorą dystans od liturgii. Liturgiści, rozwijając refleksję

teologiczną nad liturgią, często odrzucają jej walor prawny, okazując ogólny brak

zainteresowania prawem. Tylko właściwe, adekwatne zrozumienie wymiaru prawnego

liturgii może pomóc rozwiązać ten problem (Massimo del Pozzo).

Podejmując w niniejszej pracy tematykę liturgiczno-prawną i łącząc ją z

zagadnieniem prawa rzymskiego, autorka ma nadzieję, choć w części, przyczynić się do

pojednania liturgii i prawa. Studium prawa rzymskiego pozwoliło na dostrzeżenie jego

wpływu na kształt liturgii obrządku rzymskiego. Jeśli dostrzegamy i potrafimy wykazać

obecność prawa w samej liturgii, to możliwe jest badanie liturgii za pomocą tego prawa.

Takie podejście było inspiracją do poszukiwań w zakresie metodologii badań liturgii.

Konstytucja o liturgii świętej Sacrosanctum Concilium wyraźnie zachęca, aby

podczas formacji w seminariach i domach zakonnych uwzględniać aspekt prawny na równi

z innymi aspektami studiów nad liturgią (KL 16). Ta zachęta wydaje się być aktualna nie

tylko dla duchownych - przyszłych liturgów, ale również dla osób świeckich, którzy mają

brać udział w liturgii w sposób pełny, świadomy i czynny (KL 14). Prawo stanowi jeden z

podstawowych wymiarów życia społecznego. Życia, którym żyją również członkowie

Kościoła. Brak znajomości podstaw doktryny prawnej Kościoła skutkuje dychotomią na

kształt prawo a teologia, sprawiedliwość a miłosierdzie i tym podobne. Joseph Ratzinger

pisał, że kult, prawo i ethos są nierozłącznie ze sobą związane1. Jan Paweł II podkreślał zaś

1 J. Ratzinger, Opera omnia. Vol. XI. Teologia della liturgia. La fondazione sacramentale

dell’esistenza cristiana, Città del Vaticano 2010, s. 32.
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potrzebę autentycznej interdyscyplinarności między nauką prawną i innymi naukami

świętymi, która konieczna jest w opartym na dialogu studium życia Kościoła2.

W pracy chcemy zaproponować nową, interdyscyplinarną metodę badania liturgii z

zastosowaniem instytucji prawa rzymskiego. Metodę tę określimy mianem „metody

romanistycznej”, mając na uwadze romanistykę prawną jako naukę zajmującą się prawem

rzymskim. Postaramy się tak skonstruować tę metodę, aby z jej pomocą można było

odkrywać zasadnicze – teologiczne przesłanie liturgii i pogłębiać jego rozumienie. Dlatego

też nasza metoda będzie miała charakter interdyscyplinarny łączący filozofię, teologię i

prawo. Bazować będzie najpierw na sposobie opisania i wyjaśniania rzeczywistości

zastosowanym w filozofii św. Tomasza, następnie ukaże prawo rzymskie, które podejmuje

się tego samego zadania, tworząc specyficzny system znakowy interpretujący istniejące w

rzeczywistości relacje. Wreszcie zastosuje prawo jako system myślenia i interpretacji

znaków do analizy innego systemu – liturgii, która stara się uwidocznić relacje między

Bogiem i ludźmi. Zadaniem będzie wykazanie, że liturgia obrządku rzymskiego

skorzystała z wielu instytucji prawa rzymskiego, z ich pomocą interpretując treści

teologiczne.

Podstawową bazą źródłową pracy będą aktualne księgi liturgiczne Kościoła

rzymskokatolickiego: Mszał Rzymski i rytuały obrzędów sakramentalnych. Z racji

poszukiwania w nich obecności instytucji prawa rzymskiego niezbędne będzie

uwzględnienie tekstów liturgicznych w języku łacińskim, które zawarte są w editio typica

tych ksiąg liturgicznych. Równie ważną grupą źródeł stanowią klasyczne dzieła

zawierające fundamenty prawa rzymskiego: Kodeks Justyniana, Dekrety Gracjana i

Instytucje Gajusza. Ich uzupełnieniem będą podręczniki prawa rzymskiego, które posłużą

dla prezentacji instytucji prawa rzymskiego wybranych na potrzeby metody. Do źródeł

prawnych pracy należy zaliczyć także kodeksy prawa kanonicznego (CIC 1917, KPK

1983). Pomocą dla argumentacji tez proponowanej metody posłużą teksty Pisma Świętego.

Właściwie brak jest jeszcze bezpośrednich opracowań tematu podjętego w pracy.

Nie odnaleziono publikacji, które analizowałyby liturgię z zastosowaniem instytucji prawa

rzymskiego. W literaturze przedmiotu pojawiają się natomiast stwierdzenia wpływu prawa

rzymskiego na liturgię i postulat potrzeby jego uwzględnienia w badaniach nad liturgią.

Postulat taki wysuwa Massimo del Pozzo, analizując w swoich opracowaniach jurydyczny

wymiar liturgii3. Jego badania wykazują obecność prawa w samych obrzędach

2 Jan Paweł II, Przemówienie Ad Pontificium Concilium de legum textibus, 24.10.2003, nr 3.
3 M. del Pozzo, La dimensione giuridica della Liturgia. Saggi su ciò è giusto nella celebrazione del

mistero pasquale, Pontificia Università della Santa Croce, “Monografie giuridiche” 34, Milano

2008; M. del Pozzo, La giustizia nel culto. Profili giuridici della liturgia della Chiesa, Pontificia
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liturgicznych i są poważnym krokiem w kierunku odzyskania utraconej po Soborze

Watykańskim II jedności prawa i liturgii. Przedstawiona w pracy metoda badania liturgii

przez pryzmat prawa rzymskiego wpisuje się w ten nowy nurt badawczy, będąc próbą

dalszego rozwinięcia myśli i refleksji Massimo del Pozzo na temat prawnych wymiarów


[…]


Prawo rzymskie pomaga głębiej zrozumieć nie tylko liturgię i prawo kanoniczne,

co wydaje się oczywiste, ale nawet przekazy biblijne. Próbowaliśmy to pokazać odwołując

się przez analogię do tekstów Pisma Świętego. Zaproponowana metoda romanistycznej

analizy liturgii Kościoła rzymskokatolickiego obrządku łacińskiego pozwala na

rozwinięcie dalszych badań naukowych, np. badania Pisma Świętego metodami prawa

rzymskiego. Brak takich badań powodował nieco ostrożniejsze poruszanie się w tekstach

biblijnych podczas pracy nad doktoratem. Intuicja naukowa jednak podpowiada, że
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badając teksty natchnione metodą romanistyczną można po nowemu odkryć ich

teologiczne sensy.

W pracy zabrakło również bardziej szczegółowych badań nad obrzędami i ich

tekstami od strony prawnej, głębszych analiz znaczeń poszczególnych słów i gestów

zawartych w tekstach obrzędowych od strony lingwistycznej (etymologii i komparatystyki

językowej, strukturalizmu lingwistycznego) pod kątem jurydycznym. Mimo najlepszych

chęci, świadomi jesteśmy tego, że w jednej pracy nie uda się zawrzeć wszystkiego, o czym

chciałoby się napisać. Nieraz stawaliśmy w sytuacji św. Augustyna próbującego rozgryźć

tajemnicę Trójcy Świętej, czyli wyjaśnić wszystko i naraz. Wyznajemy, że zbyt wielka jest

tajemnica, której w istocie swojej dotyczyły nasze badania. Jednak wiedzeni intuicją

naukową podjęliśmy się starań uzupełnienia skarbca nauki i złożenia w nim naszego

skromnego daru.

Zagadnienia dotyczące kwestii metafizycznych są niełatwe, w szczególności jeśli

bada się je w sposób interdyscyplinarny. Sam Bóg jest rzeczywistością złożona,

tajemniczą, poznanie której w pełni nie jest możliwe na tej ziemi wskutek ograniczoności

człowieka, ale zarazem prostą i bliską człowiekowi. Bóg mówi o sobie w prosty sposób:

„Jestem, który jestem” (Wj 3,14), jednak zrozumienie tego określenia nie jest łatwe.

Poznanie tej rzeczywistości i pragnienie nawiązania relacji z Absolutem cechowało

społeczność ludzką od zarania dziejów i do czasów obecnych pojawiło się mnóstwo metod

i nauk pomagających rozwiązać problem teoretyczny – kim jest Absolut oraz praktyczny –

relacje z nim. Liturgia jako działanie Boga i współdziałanie z Nim człowieka stanowi

złożoną konstrukcję teoretyczną i praktyczną, widzialną i niewidzialną, którą można

opisywać na różne sposoby za pomocą teologii, filozofii, antropologii, metafizyki etc.,

harmonijnie ze sobą połączonych i niesprzecznych w swoich podejściach do badanego

przedmiotu. Im więcej tych sposobów, tym lepsze jest rozumienie przedmiotu badania. W

związku z tym prawo jest jak najbardziej przydatne do tego, żeby spróbować zrozumieć

tak złożoną rzeczywistość. Tym bardziej, że Bóg stając się człowiekiem pozwala na

dojście do Niego różnymi drogami dostępnymi człowiekowi.

Podczas pracy nad podjętym w rozprawie zagadnieniem staraliśmy się mieć na

uwadze relację Boga i człowieka, ze zrozumieniem i realizacją której wielu, mimo rozwoju

technologii, Internetu, książek, uniwersytetów i nauki, wciąż ma problemy. W naszej

metodzie proponujemy pogodzenie dwóch, wydawałoby się sprzecznych rzeczywistości –

prawa i liturgii. Staraliśmy się pokazać, że ani prawo nie jest bezlitosne, ani przepisy

dotyczące liturgii nie są pisane po to, żeby przytłumić, zganić, ograniczyć, zastraszyć

człowieka. Prawo, powołane do rozpoznania porządku rzeczy we wszechświecie, ukazuje i
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podkreśla miłosierdzie, godność człowieka, swobodę, w której może on dokonać wyboru.

Miłość Boga z dobrowolnego, świadomego i swobodnego wyboru, w naszym przekonaniu,

jest Jemu miła i godna zarówno Stworzyciela, jak i człowieka.

Zaproponowana w pracy nowa metoda badawcza jest próbą odejścia od

pozytywistycznego, normatywistycznego rozumienia prawa i liturgii, udowadnia, że prawo

odnajdujemy niejako wewnątrz liturgii, o czym świadczą wprost teksty i gesty opisane w

księgach liturgicznych. Taka wizja prawa i liturgii – a właściwie prawa w liturgii – jest

szansą na przezwyciężenie zarówno rubrycyzmu, jak i antyjurydyzmu kościelnego.

Zaproponowana metoda jest również ważna w formacji Ludu Bożego, czyli

zarówno duchowieństwa, jak i ludzi świeckich. Skoro każdy człowiek żyjąc w

społeczeństwie wchodzi w relacje z innym człowiekiem, a każda relacja ma wymiar

prawny lub może być oceniona w sposób prawny, to wchodząc w relację z Bogiem

Wcielonym, również tę relację można opisać w sposób prawny.

Odbiór prawa przez ludzi we współczesnym społeczeństwie jest w większości

przypadków negatywny i raczej nie stwarza prawu dobrego wizerunku. Ci sami ludzie

przychodząc na liturgię, nieświadomie starają się odseparować od twardego prawa – dura

lex sed lex – przez co nierzadko wpadają w zbytnią emocjonalność, magizm i nieracjonalną

pobożność. Przy tym w relacjach z Bogiem dokonują wymiany swoich czynów na Jego

dary, niejako uzależniając Go od siebie i stawiając w pozycję dłużnika. Właściwe

rozumienie prawa natomiast wychowuje do wolności i odpowiedzialności zarówno przed

Bogiem, jak i wobec innych ludzi. Prawny sposób interpretacji relacji Boga i człowieka, a

także człowieka z innym człowiekiem, stosuje fikcje, których zadaniem jest ukazać brak

jakichkolwiek gwarancji w życiu doczesnym i podkreśla bezcenność fides jako zasady

relacji interpersonalnych i fundamentu ludzkiego istnienia.

Oczywiście wypracowanie takiego podejścia jest dziełem trudnym i długim,

ponieważ chodzi o ciągłą zmianę mentalności. Kościół katolicki zawsze podkreślał

niezbędność stałej formacji wiernych i posiada wiele możliwości dla jej zorganizowania i

przeprowadzenia – od parafii począwszy, na uniwersytetach kończąc. Zawsze też zachęca

do indywidualnego rozwoju i samodzielnej formacji. Tych zaś, których powołaniem jest

formacja wiernych, mobilizuje do towarzyszenia w dziele edukacji katolickiej każdemu,

kto jej potrzebuje i o nią prosi – głosząc Ewangelię wszystkim, wszędzie i na różne

sposoby. Chodzi tu przede wszystkim o jakość, a nie o ilość. Dlatego podstawową staje się

relacja mistrz-uczeń. Dobrze, jeśli na jej podstawie uda się utworzyć wspólnotę,

niekoniecznie dużą. Dlatego tak ważne są instytuty dla świeckich. Niemniej ważne są

instytuty liturgiczne, które kształcą wykładowców liturgiki. Ani jednym, ani drugim nie

232

powinno zabraknąć również umiejętność w poszukiwaniu, odkrywaniu i interpretacji

prawnych sensów liturgii.

Jak pokazała realizacja projektu „Metodologia prawa liturgicznego”, zastosowanie

metody romanistycznej wywiera wpływ na efektywność działań duszpasterskich.

Uwidoczniła ona braki w rozumieniu aspektu prawnego działalności kościelnej,

szczególnie u osób świeckich. W dobie rosnącej sekularyzacji metoda może okazać się

bardzo pomocna w dziele nowej ewangelizacji. Adresowana jest więc nie tylko do

wiernych świeckich, ale przede wszystkim do prezbiterów i biskupów, którzy pełnią w

Kościele posługę rządzenia i nauczania. Metoda, naszym zdaniem, zasługuje na

wprowadzenie do harmonogramu studiów obok rozszerzonego kursu prawa rzymskiego,

zarówno na wydziałach prawa kanonicznego, jak i na wydziałach teologicznych i

katedrach liturgiki.

Równoczesne odkrywanie prawnych i teologicznych sensów liturgii metodą

romanistyczną może pomóc w jej lepszym przeżywaniu przez wiernych świeckich i

duchownych. Misteryjny i duchowy charakter liturgii nie straci, ale tylko zyska, gdy jej

uczestnicy z pomocą prawa będą mogli trafniej odczytać znakowy system liturgii

odzwierciedlający ich relacje z Bogiem.

Pokonanie strachu przed prawem jako twardym przepisem „bez miłosierdzia”

pozwala wyraźniej dostrzec i odkryć miłosierdzie Boga, które leży u podstaw bosko-

ludzkich relacji. Ostatecznie to właśnie miłosierdzie jest autentycznym Prawem Bożym,

wcieleniem i wypełnieniem którego jest Chrystus: Finis legis est Christus.
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