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RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ

MGR LIC. VIKTORII SEMENOVEJ

„INSTYTUCJE PRAWA RZYMSKIEGO W BADANIU LITURGII

KOŚCIOŁA RZYMSKOKATOLICKIEGO.

PROPOZYCJA METODY”

Pani mgr lic. Viktoriya Semenova przedstawiła pracę doktorską zatytułowaną

„Instytucje prawa rzymskiego w badaniu liturgii Kościoła rzymskokatolickiego.

Propozycja metody”, Kraków 2023, ss. 232. Promotorem jest ks. dr hab. Przemysław

Nowakowski CM.

Wiadomą jest rzeczą, że etymologia terminu liturgia wywodzi się z języka

greckiego i składa się z dwóch wyrażeń: laos (lud) i ergon (czyn, działanie). Sam termin

liturgia wskazuje na wspólne działanie, a więc jest to czyn ludu, dzieło publiczne.

Wśród trzech oficjalnych określeń liturgii, czyli Piusa XII w encyklice Mediator Dei,

soborowego w KL 7, a trzecie wyjaśnienie zawarte w Katechizmie Kościoła

katolickiego (nr 1069) odwraca kolejność ustawienia greckich wyrażeń. W swym

stwierdzeniu zauważa, że liturgia jest dziełem Boga, w którym uczestniczy Lud Boży.

W takim razie nie jest to już działanie ludzi, lecz samego Boga, i odwołuje się do

Modlitwy Arcykapłańskiej, w której Chrystus zwracając się do Ojca mówi:

„wypełniłem dzieło, które Mi dałeś do wykonania” (J 17, 4). Lud Boży w tym dziele

uczestniczy, ponieważ, jak zauważa Sobór Watykański II, „podobało się Bogu uświęcać
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i zbawiać ludzi nie pojedynczo, z wyłączeniem wszelkich wzajemnych powiązań, lecz

ustanowić ich jako lud, który uznałby Go w prawdzie i Jemu święcie służył” (KK 9).

Należy także spojrzeć na pryncypialnie istotowy moment postanie Kościoła i

liturgii. Przyjmując, że Kościół rodzi się na Krzyżu Chrystusa, a podczas Ostatniej

Wieczerzy Chrystus, ustanawiając Eucharystię, antycypował swoją Ofiarę, to trzeba

stwierdzić, iż liturgia jest genetycznie wpisana w Kościół. Tak zatem w liturgii

„dokonuje się dzieło naszego Odkupienia” (KL 2). W niej są bowiem elementy Boskie

i ludzkie, widzialne i niewidzialne. „To, co w Kościele jest ludzkie, nastawione jest na

to, co Boskie, i temu podporządkowane; to, co widzialne, prowadzi do rzeczywistości

niewidzialnej” (KL 2).

Zbierając te krótkie refleksje i wracając do katechizmowego określenia, że liturgia

jest dziełem Boga, w którym uczestniczy Lud Boży (KKK 1069), trzeba dostrzec, iż to

uczestnictwo wyraża się właśnie przez elementy widzialne i ludzkie. W takim

rozumieniu staje się zrozumiałe, że potrzebne są pewne regulacje porządkujące ars

celebrandi. Pius XII w Mediator Dei wyjaśnia, że w liturgii „jej organizowanie, układ i

formy muszą zależeć od władzy Kościoła”. Właśnie dlatego Stolica Apostolska bierze

bezpośrednią odpowiedzialność za kierowanie sprawami liturgii (por. KL 22 § 1). Na

tej bazie teologicznej zasadza się prawodawstwo liturgiczne.

Na przestrzeni wieków rozrastało się i było modyfikowane prawo liturgiczne.

Próbowano podchodzić do niego w różny sposób od strony praktycznej, ale też i

teoretycznej. W te próby wpisuje się również rozprawa doktorska p. mgr lic. Viktorii

Semenovej.

1. Przedstawienie treści pracy

Praca doktorska zawiera wszystkie części składowe, jakie powinny znaleźć się w

opracowaniu naukowym, czyli: wykaz skrótów, bibliografia, wstęp, pięć rozdziałów

oraz zakończenie.

We wstępie Doktorantka zarysowuje problem swojej rozprawy oraz uzasadnia

podział dysertacji. Pragnie dostrzec wpływ prawa rzymskiego na kształtowanie się

liturgii rzymskiej.
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 Pierwszy rozdział przedstawia dotychczasowy stan badań nad liturgią rzymską.

Ukazuje najważniejsze kierunki i koncepcje rozumienia liturgii. Analizuje określenia

prawodawstwa liturgicznego.

W kolejnym rozdziale opisuje założenia metody romanistycznej. Stara się

przedstawić różnice między znakiem a symbolem, uwzględniając wpływ filozofii

greckiej oraz prawa rzymskiego. Ukazuje także metafizykę Arystotelesa w ujęcie św.

Tomasza z Akwinu. Trzeci rozdział omawia wybrane instrumenty prawa rzymskiego.

Autorka zajmuje się takimi pojęciami jak: persona, status, familia, obligatio, stipulatio,

testamentum.

Drugi i trzeci rozdział, według Doktorantki, są o tyle potrzebne, aby czytelnik mógł

zrozumieć terminologię, jaka jest zastosowana w kolejnym rozdziale. W nim pojawia

się analiza tekstów liturgicznych, czyli zostało przedstawione studium hermeneutyczne

tekstów pod kątem terminologii prawnej.

Ostatni rozdział ukazuje próby zastosowania tzw. metody romanistycznej w

dydaktyce.

W zakończeniu p. Semenova wyciąga wnioski preferujące stosowanie metody

romanistycznej.

2. Ocena merytoryczna

Doktorantka już w tytule pracy zaznaczyła, co chce przedstawić w swojej

rozprawie, a mianowicie próbuje ukazać metodę romanistyczną. Trzeba powiedzieć, że

jak na Adeptkę wchodzącą w pracę naukową, takie przedsięwzięcie jest odważne i

równocześnie ryzykowne.

Już we wstępie czytelnik dostrzega fascynację Autorki metodą romanistyczną. Na

uwagę zasługują jej autorskie definicje: prawa liturgicznego (s. 61), zobowiązań

(s. 125). Ponadto wysuwa własne hipotezy (np. s. 148). Nie boi się także wchodzić w

krytykę innych autorów. W ten sposób widać chęć podejmowania dyskusji naukowych.

Te predyspozycje merytoryczne należy ocenić wysoko.

Niektóre zagadnienia Autorka próbowała przedstawić w sposób graficzny, co

ubogaca samą treść i może być pomocne dla niejednego czytelnika w rozumieniu

problematyki.
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 Przedstawiając szkoły liturgiczne w Polsce omówiła ośrodki w Krakowie, Lublinie

i Opolu (s. 41-44). Szkoda, że nie wspomniała o Warszawie, a przecież wcześniej

(s. 34nn) ukazuje rozumienie liturgiki przez Bogusława Nadolskiego, który zmarł 20

października 2018 roku, ale badania w tym ośrodku, na polu liturgiki, są kontynuowane.

Na s. 101 jest zapis: „o umownym podziale prawa na publiczne i prywatne”. W

kontekście liturgii, która jest zawsze kultem publicznym, co KL 26 wyjaśnia, że

„czynności liturgiczne nie są prywatnymi czynnościami, lecz uroczyście sprawowanymi

obrzędami Kościoła, który jest «sakramentem jedności»”, nie może być prawa

liturgicznego publicznego i prywatnego. Prawo to jest dla całego Kościoła, nawet jeśli

liturgię sprawuje jedna osoba, np. celebracja Mszy Świętej bez udziału wiernych lub

Liturgia godzin odmawiana samodzielnie (a nie we wspólnocie). Tę kwestię

Doktorantka powinna skorygować. W tym miejscu jest niepoważna sprawa, a

mianowicie w pracy naukowej nie może być rozważana problematyka naukowa, która

jest przyrównana do gotowania (s. 101-102).

Czwarty rozdział można powiedzieć, że dotyka on prawodawstwa jedynie w

miejscu, gdzie jest analiza Komunii Świętej na rękę (s. 184-185). Inne części tego

rozdziału będą omówione w ocenie metodologicznej.

Na s. 96, przyp. 203 należy poprawić zapisy. Encyklika przypisywana Leonowi

XIII, a występująca w AAS 42 (1950), s. 573-575, jest autorstwa Piusa XII. Również

trzeba poprawić tytuł na s. 199. Są tu przedstawione święcenia prezbiteratu, a nie

kapłańskie. Dobrze już jest na s. 226.

Recenzent także chciałby podziękować Doktorantce za wyręczenie w pracy. Otóż

na s. 206: „Przykład zastosowania metody romanistycznej (…) stanowi jedynie

pierwszy, ale naszym zdaniem bardzo ważny etap na drodze rozwoju jurydycznego

kierunku badań nad liturgią”; s. 227: „… mimo naukowej nowości niniejszej rozprawy”;

s. 229: „należy podkreślić, że dotąd nie spotkaliśmy się z tak obszerną próbą

przeprowadzenia analizy liturgii z wykorzystaniem instytucji prawa rzymskiego”. Tego

typu spostrzeżenia nie może czynić Autorka, ponieważ recenzent byłby już nie

potrzebny. Ocena jednak, według prawa, należy do recenzenta.

5

3. Ocena metodologiczna

Patrząc na metodologię rozprawy dostrzega się warsztat naukowy Doktorantki.

Przez ten pryzmat należy dokonać oceny monografii.

We wstępie (s. 26) Autorka podaje metodę romanistyczną, którą próbuje się

posługiwać przez całą swoją dysertację. Bardzo często ten termin metody jest

przywoływany. Mówi o niej, że ma charakter interdyscyplinarny, a więc dotyka

metafizyki, wchodzi w metody indukcyjno-dedukcyjną, lingwistyczno-jurydyczną oraz

w analizę intertekstualną w wymiarze horyzontalnym (s. 28).

Cenne są także wnioski rozdziałów, które w swej treści różnią się od zakończenia

zamykającego całość rozprawy. Doktorantka pokazała w ten sposób, że potrafi

wyciągać wnioski z zagadnień szczegółowych, a ostatecznie z całości badanego

materiału.

Godne pochwały są bogate przypisy, dzięki którym czytelnik uzyskuje pewne

wyjaśnienia lub może sięgnąć do literatury, aby pogłębić własne studium.

Mimo walorów pozytywnych Doktorantka nie uniknęła pewnych potknięć.

Czytelnik przez trzy rozdziały przygotowuje się do zrozumienia metody

romanistycznej, która w praktyczny sposób zostaje przedstawiona w czwartym

rozdziale. Otóż tu może nastąpić rozczarowanie. Nazywana przez Autorkę metoda

romanistyczna jest zwykłą hermeneutyką tekstów, w celu wydobycia treści terminologii

prawnej. Analiza tekstów w IV rozdziale jest bardzo skromna. Przy zastosowaniu

odpowiednich metod byłaby obszerniejsza. Należało zatem zastosować następujące

metody hermeneutyczne:

− historyczno-krytyczną określającą historyczną epokę kompozycji tekstu;

− analizę etiologiczną badającą zespół przyczyn składających się na powstanie

danego tekstu;

− analizę strukturalną, która zawiera analizę gramatyczno-lingwistyczną, analizę

funkcji semantycznej oraz analizę elementów strukturalnych.

Nie można zatem mówić o prawnej metodzie tzw. romanistycznej, kiedy jest

widoczna wprost hermeneutyka. Teksty liturgiczne są tworzone według zasady podanej

przez Prospera z Akwitanii: „ut legem credendi lex statuat supplicandi”.
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 Niezrozumiały jest także postulat wysunięty na s. 229, aby badania Pisma Świętego

prowadzić metodami prawa rzymskiego. Rzym nie był terenem powstawanie tekstów

biblijnych. Nawet List do Rzymian napisał św. Paweł w Koryncie.

Trzeba mieć zawsze na uwadze, że prawo bazuje na teologii, a nie odwrotnie.

Przykładem może być chociażby Kodeks prawa kanonicznego, księga IV. Wstępne

kanony do każdego sakramentu ukazują istotę danego sakramentu (a więc teologię), a

następnie podają normy prawne.

Patrząc całościowo na przedstawioną metodę tzw. romanistyczną należy

powiedzieć, iż jest ona kontrowersyjna od strony teologicznej. Trzeba wziąć również

pod uwagę tłumaczenia tekstów łacińskich na języki narodowe i to w kontekście

inkulturacji.

W bibliografii Magisterium Kościoła powinno być ułożone chronologicznie a nie

alfabetycznie. Ponadto brakuje przy tych dokumentach miejsc i roku wydania. Tylko

Katechizm Kościoła katolickiego posiada ten zapis. Szkoda jednak, że nie został

wykorzystany KKK z 2002 r., ponieważ niektóre teksty w nowym tłumaczeniu mają

poprawioną teologię.

4. Kwestie do dyskusji

Na podstawie zagadnień poruszonych w pracy doktorskiej recenzent ma pewne

pytania:

1. Jaka jest różnica między metodą romanistyczną a metodami stosowanymi w

hermeneutyce liturgicznej?

2. Rozdział IV rozprawy dotyczy obrzędów – tekstów. Brakuje w nim roku

liturgicznego, a przecież on należy do całości liturgii. Nie wchodząc w

przepisy prawne, rubryki, rodzi się pytanie: czy prawo jest wpisane w teologię

poszczególnych okresów liturgicznych i obchodów (świąt)?
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5. Wniosek końcowy

Należy zauważyć, że w nauce powinny występować dyskusje, dzięki którym

następuje jej rozwój. Nie można zatem odbierać pracy doktorskiej znaczenia

naukowego. Monografia przedstawiona przez p. mgr lic. Viktorię Semenovą stanowi

wartość naukową, choć zdaniem recenzenta, metoda jest dość kontrowersyjna w

odniesieniu do prawodawstwa liturgicznego, które miałoby się kryć nie w rubrykach,

lecz w modlitewnych tekstach liturgicznych. Teksty te są tworzone w odniesieniu do

Pisma Świętego, które nie powstało na bazie prawa rzymskiego.

Oceniając całościowo rozprawę, jako pracę naukową, wnoszę wniosek do Rady

Dyscypliny Nauk Teologicznych Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie

o dopuszczenie p. mgr lic. Viktorii Semenovej do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.
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